



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS**

EDITAL N. 052/2016-PROGEP

**RESULTADO DOS RECURSOS RELATIVOS AOS GABARITOS PRELIMINARES E QUESTÕES DA PROVA
OBJETIVA DO CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL N. 036/2016-PROGEP**

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA torna público o resultado do julgamento dos recursos relativos aos gabaritos preliminares e questões da prova objetiva do Concurso Público para Técnico-Administrativos em Educação regido pelo Edital n. 036/2016-PROGEP, conforme discriminado abaixo:

Legislação (todos os cargos de Nível Superior)

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
11	Deferido – QUESTÃO ANULADA Justificativa da Banca Elaboradora: A questão deve ser anulada, por haver divergência entre a Constituição Federal e a legislação infraconstitucional indicada no edital.	7538	23081.032037/2016-15
		8	23081.032609/2016-66
		5101	23081.032867/2016-42
		2496	23081.032672/2016-01
		5536	23081.032161/2016-81
		4993, 9707	23081.031988/2016-77
		3349	23081.032353/2016-97
		222	23081.032694/2016-62
12	Indeferido	3644	23081.032654/2016-11
		1688	23081.032561/2016-96
		7538	23081.032810/2016-43
13	Indeferido	5439	23081.032872/2016-55
		2496	23081.032671/2016-58
		3349	23081.032352/2016-42
		6892	23081.032887/2016-13
20	Indeferido	2018	23081.032504/2016-15

Legislação (todos os cargos de Nível Médio)

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
19	Indeferido	10604	23081.032809/2016-19

Legislação (Nível Fundamental)

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
11	Deferido – QUESTÃO ANULADA Justificativa da Banca Elaboradora: A questão deve ser anulada por apresentar duas alternativas corretas, são elas alternativa (B) e alternativa (D).	1011	23081.032711/2016-61
		8589	23081.032478/2016-17
		5647	23081.032400/2016-01
		807	23081.032480/2016-96
		3329	23081.032881/2016-46
		2758	23081.032739/2016-07
20	Indeferido	255	23081.032501/2016-73

Língua Portuguesa (todos os cargos de Nível Superior)

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
1	Indeferido	4178	23081.032714/2016-03
		8999	23081.032877/2016-88
2	Indeferido	5439	23081.032870/2016-66
		3797	23081.032616/2016-68
		6892	23081.032885/2016-24
5	Indeferido	4771	23081.032823/2016-12
		5439	23081.032871/2016-19
		2018	23081.032502/2016-18
		6182	23081.032555/2016-39
		224	23081.032634/2016-40
		4560	23081.032421/2016-18
		6695	23081.032686/2016-16
		350	23081.033191/2016-12
		211	23081.032701/2016-26
		5943, 4439	23081.032819/2016-54
		7319	23081.032736/2016-65
		6495	23081.032745/2016-56
		3797	23081.032615/2016-13
		5207	23081.032685/2016-71
		6225	23081.032568/2016-16
		6892	23081.032886/2016-79
		3176	23081.032795/2016-33
		8403	23081.032622/2016-15
		121	23081.032207/2016-61

		4079	23081.032375/2016-57
6	Indeferido	4358	23081.032751/2016-11
		1514	23081.032585/2016-45
		4568	23081.032631/2016-14
8	Indeferido	2496	23081.032673/2016-47
		5349	23081.032696/2016-51
9	Indeferido	1042	23081.032300/2016-76
		9125	23081.032660/2016-78

Língua Portuguesa (Nível Fundamental)

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
1	Indeferido	1923	23081.032113/2016-92
3	Indeferido	1261	23081.032403/2016-36
4	Indeferido	7707	23081.032575/2016-18
		2987	23081.032830/2016-14
		3618	23081.032836/2016-91
5	Indeferido	1011	23081.032709/2016-92
9	Indeferido	255	23081.032497/2016-43
10	Indeferido	1011	23081.032712/2016-14

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação (Infraestrutura e Segurança) - Conhecimentos Específicos

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
23	Indeferido	4398, 3874	23081.032825/2016-10
		619	23081.032773/2016-73
		9093, 8009	23081.032764/2016-82
24	Indeferido	4993, 9707	23081.031990/2016-46
25	Indeferido	4993, 9707	23081.031987/2016-22
28	Indeferido	619	23081.032758/2016-25
		9093, 8009	23081.032763/2016-38
36	Indeferido	8355	23081.032596/2016-25
		619	23081.032771/2016-84
		9093, 8009	23081.032762/2016-93
		7230	23081.033181/2016-79
38	Deferido – QUESTÃO ANULADA Justificativa da Banca Elaboradora: A alternativa C, que discorre das “chains”	2479	23081.033552/2016-12
	619	23081.032770/2016-30	

	está incorreta, pois trata a tabela RAW como uma chain.	9093, 8009	23081.032761/2016-49
40	Indeferido	4398, 3874	23081.032826/2016-56
45	Indeferido	619	23081.032757/2016-81
		9093, 8009	23081.032760/2016-02
47	Indeferido	5101	23081.032866/2016-06
		619	23081.032772/2016-29
		9093, 8009	23081.032759/2016-70
		7230	23081.033182/2016-13

Cargo: Auxiliar em Administração – Conhecimentos Específicos (Informática)

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
31	Indeferido	1110	23081.032378/2016-91
33	Deferido – QUESTÃO ANULADA Justificativa da Banca Elaboradora: A afirmativa III, que apresenta a afirmação: -> =SOMA(A1, A2, A3) resultará na soma das células A1, A2, A3. deveria ter sido grafada como segue: -> =SOMA(A1; A2; A3) resultará na soma das células A1, A2, A3. Devido a troca de <u>ponto</u> e vírgula por <u>vírgula</u> , a afirmativa que deveria ser verdadeira tornou-se falsa, não tendo alternativa correta para a questão.	6939	23081.031991/2016-91
		1261	23081.032405/2016-25
		807	23081.032481/2016-31
		165	23081.032573/2016-11
		7707	23081.032577/2016-07
		2758	23081.032738/2016-54
		8448	23081.032831/2016-69
		2113	23081.032650/2016-32
34	Indeferido	255	23081.032499/2016-32
		807	23081.032482/2016-85
		2758	23081.032741/2016-78
35	Indeferido	8448	23081.032832/2016-11
40	Indeferido	8448	23081.032834/2016-01

Cargo: Auxiliar em Administração – Conhecimentos Específicos (Matemática)

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
45	Indeferido	3713	23081.032742/2016-12
48	Indeferido, porém QUESTÃO ANULADA Justificativa da Banca Elaboradora: As alternativas (C) e (E) estão corretas.	8099	23081.032419/2016-49
		5817	23081.032134/2016-16
48	Deferido – QUESTÃO ANULADA Justificativa da Banca Elaboradora: As alternativas (C) e (E) estão corretas.	6939	23081.031992/2016-35
		5647	23081.032401/2016-47
		1261	23081.032404/2016-81

		6735	23081.032229/2016-21
		3575, 7332, 7343, 3034, 7401	23081.032358/2016-10
		255	23081.032500/2016-29
		5372	23081.032489/2016-05
		8589	23081.032477/2016-72
		807	23081.032483/2016-20
		4585	23081.032553/2016-40
		165	23081.032538/2016-00
		4559	23081.032571/2016-21
		3713	23081.032743/2016-67
		1011	23081.032710/2016-17
		5392	23081.032598/2016-14
		343	23081.032606/2016-22
		8804	23081.032754/2016-47
		1866	23081.032793/2016-44
		8448	23081.032835/2016-47
		7226	23081.033184/2016-11
		2987	23081.032833/2016-58
		3329	23081.032883/2016-35
		8065	23081.032807/2016-20
		2758	23081.032740/2016-23
49	Indeferido	1110	23081.032377/2016-46

Cargo: Auxiliar em Administração – Conhecimentos Específicos (Noções de Arquivologia)

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
22	Indeferido	1261	23081.032406/2016-70
		1923	23081.032112/2016-48
29	Indeferido	7707	23081.032576/2016-54
		1923	23081.032111/2016-01

Cargo: Bibliotecário-Documentalista - Conhecimentos Específicos

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
---------	---------------------	-----------------------	----------

24	<p>Deferido – GABARITO ALTERADO PARA LETRA D</p> <p>Justificativa da Banca Elaboradora: A questão foi elaborada a partir da obra de SANTOS, J.P. Gestão ambiental em bibliotecas. Porto Alegre:Ed.UFRGS, 2012, às paginas 106/7, onde se discorre sobre o planejamento de um sistema de sinalização para bibliotecas. É mencionado que um sistema de sinalização bem planejado deve contemplar quatro tipos de sinais, a saber, sinais direcionais, de identificação, instrucionais e informacionais.</p> <p>Assim, confirma-se também a correção da assertiva II. O gabarito deve ser alterado da letra A para a letra D.</p>	4504	23081.032665/2016-09
		7509	23081.032663/2016-10
28	Indeferido	7509	23081.032662/2016-67
33	Indeferido	7509	23081.032664/2016-56

Cargo: Enfermeiro - Conhecimentos Específicos

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
24	Indeferido	6182	23081.032557/2016-28
25	Indeferido	6326	23081.032767/2016-16
26	Indeferido	2439	23081.033197/2016-81
31	Indeferido	2439	23081.033193/2016-01
35	<p>Deferido – GABARITO ALTERADO PARA LETRA C</p> <p>Justificativa da Banca Elaboradora: Destaca-se que considerando o Ghidelines 2015 da American Heart Association – Atualização das Diretrizes da Parada Cardio Respiratória, a realização de compressões torácicas deve ser a uma frequência de 100 a 120 por minuto. Assim, o gabarito deve ser alterado para a alternativa C (estão corretas as afirmativas II e IV).</p>	6182	23081.032554/2016-94
		6326	23081.032768/2016-61
		4560	23081.032422/2016-62
		211, 5584, 6751	23081.032703/2016-15
		6495	23081.032746/2016-09
		4568	23081.032630/2016-61
35	Indeferido, porém GABARITO ALTERADO PARA LETRA C	4247	23081.032721/2016-05
39	Indeferido	2439	23081.033190/2016-60

42	Deferido – GABARITO ALTERADO PARA LETRA A Justificativa da Banca Elaboradora: Ao utilizar o aposto (<i>periféricos, autônomos e espinhais</i>) a alternativa III permite dúvida interpretação.	211, 5584, 6751	23081.032702/2016-71
48	Indeferido	211, 5584, 6751	23081.032704/2016-60
		6495	23081.032747/2016-45

Cargo: Engenheiro/Telecomunicações - Conhecimentos Específicos

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
29	Indeferido	7199	23081.032592/2016-47
48	Indeferido	7199	23081.032594/2016-36

Cargo: Farmacêutico – Conhecimentos Específicos

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
21	Indeferido	4439, 5943	23081.032816/2016-11
25	Indeferido	5109, 7984	23081.032591/2016-01
		5943, 4439	23081.032820/2016-89
		6225	23081.032569/2016-52
		222	23081.032695/2016-15
26	Indeferido	4439	23081.032813/2016-87
29	Indeferido	1514	23081.032582/2016-10
30	Indeferido	4178	23081.032715/2016-40
35	Indeferido	914	23081.032356/2016-21
36	Indeferido	4439, 7359	23081.032814/2016-21
40	Indeferido	4358	23081.032753/2016-01
		6664	23081.032676/2016-81
		1514	23081.032583/2016-56
		4439, 5943	23081.032815/2016-76
42	Indeferido	4358	23081.032755/2016-91
44	Indeferido	4178	23081.032716/2016-94
		5943, 4439	23081.032821/2016-23
		6225	23081.032775/2016-62
46	Indeferido	5943	23081.032824/2016-67
48	Indeferido	4358	23081.032756/2016-36

Cargo: Jornalista – Conhecimentos Específicos

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
---------	---------------------	-----------------------	----------

22	Indeferido	9499	23081.032379/2016-35
24	Indeferido	7319	23081.032737/2016-18
		6523	23081.032891/2016-81
25	Indeferido	1688	23081.032560/2016-41
		5349, 4217	23081.032699/2016-95
		6523	23081.032897/2016-59
28	Indeferido	4261	23081.033183/2016-68
30	Indeferido	4599	23081.032666/2016-45
		6523	23081.032893/2016-71
		9499	23081.032380/2016-60
31	Deferido – QUESTÃO ANULADA Justificativa da Banca Elaboradora: A questão será anulada por haver duas respostas corretas (A e D).	5349, 4217	23081.032697/2016-04
		9499	23081.032381/2016-12
31	Indeferido, porém QUESTÃO ANULADA. Justificativa da Banca Elaboradora: A questão será anulada por haver duas respostas corretas (A e D).	6523	23081.032892/2016-26
35	Indeferido	5349, 4217	23081.032698/2016-41
36	Indeferido	6523	23081.032894/2016-15
42	Deferido – QUESTÃO ANULADA Justificativa da Banca Elaboradora: Faltaram informações no enunciado para se chegar à resposta correta (sobre o suporte em que a notícia seria veiculada, a periodicidade da publicação e se o fato já fora noticiado ou não).	5935	23081.032868/2016-97
43	Indeferido	6695	23081.032687/2016-61
		5207	23081.032684/2016-27
45	Indeferido	2496	23081.032670/2016-11
		6523	23081.032895/2016-60
48	Indeferido	1042	23081.032299/2016-80
49	Indeferido	5935	23081.032869/2016-31

Cargo: Médico/Psiquiatria – Conhecimentos Específicos

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
31	Indeferido	2018	23081.032505/2016-51
32	Indeferido	2585	23081.033202/2016-56
34	Deferido – GABARITO ALTERADO PARA LETRA D Justificativa da Banca Elaboradora: Não preenche critérios do DSM-5.	6651	23081.032785/2016-06

34	Indeferido, porém GABARITO ALTERADO PARA LETRA D Justificativa da Banca Elaboradora: Não preenche critérios do DSM-5.	8999	23081.032878/2016-22
35	Indeferido	2018	23081.032506/2016-04
37	Deferido – QUESTÃO ANULADA Justificativa da Banca Elaboradora: Não foi citado a qual estabilizador de humor estava se referindo, ficando possível duas interpretações.	8999	23081.032879/2016-77
38	Indeferido	2018	23081.032508/2016-95
		2585	23081.033204/2016-45
40	Indeferido	2585	23081.033203/2016-09
44	Indeferido	2018	23081.032509/2016-30

Cargo: Químico – Conhecimentos Específicos

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
36	Indeferido	3797	23081.032617/2016-11

Cargo: Revisor de Textos – Conhecimentos Específicos

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
22	Indeferido	3176	23081.032796/2016-88
26	Deferido - GABARITO ALTERADO PARA LETRA A Justificativa da Banca Elaboradora: considerando que o enunciado da questão solicitava que fosse assinalada a alternativa que apresentasse corretamente a distribuição dos campos destinados a elementos que, obrigatoriamente, figuram em um ofício, constata-se que a alternativa A é a que apresenta a sequência correta solicitada.	8789	23081.032410/2016-38
		5439	23081.032873/2016-08
		3644	23081.032655/2016-65
		8	23081.032610/2016-91
		7749	23081.032649/2016-16
		350	23081.033188/2016-91
26	Indeferido, porém GABARITO ALTERADO PARA LETRA A Justificativa da Banca Elaboradora considerando que o enunciado da questão solicitava que fosse assinalada a alternativa que apresentasse corretamente a distribuição dos campos destinados a elementos que, obrigatoriamente, figuram em um ofício, constata-se que a alternativa A é a que apresenta a sequência correta solicitada.	6892	23081.032888/2016-68
26	Deferido - GABARITO ALTERADO PARA LETRA A Justificativa da Banca Elaboradora: considerando que o enunciado da questão solicitava que fosse assinalada a alternativa que apresentasse	3176	23081.032827/2016-09
		8684	23081.033180/2016-24
		8403	23081.032120/2016-94
		8460	23081.033192/2016-59

	corretamente a distribuição dos campos destinados a elementos que, obrigatoriamente, figuram em um ofício, constata-se que a alternativa A é a que apresenta a seqüência correta solicitada.	121	23081.032208/2016-14
		2070	23081.032231/2016-09
		4079	23081.032376/2016-00
30	Deferido – QUESTÃO ANULADA Justificativa da Banca Elaboradora: A norma NBR 6021 não consta no programa do Edital.	8789	23081.032411/2016-82
		5439	23081.032874/2016-44
		3644	23081.032656/2016-18
		7749	23081.032648/2016-63
		350	23081.033189/2016-35
		6892	23081.032889/2016-11
		3176	23081.032797/2016-22
		8403	23081.032121/2016-39
		2070	23081.032232/2016-45
		9125	23081.032657/2016-54
33	Indeferido	9125	23081.032658/2016-07
36	Indeferido	8460	23081.033194/2016-48
39	Indeferido	9125	23081.032661/2016-12
40	Indeferido	9125	23081.032659/2016-43
43	Indeferido	8	23081.032611/2016-35
46	Indeferido	5439	23081.032875/2016-99
		8	23081.032612/2016-80
		350	23081.033185/2016-57
		8460	23081.033198/2016-26
		121	23081.032784/2016-53
		2070	23081.032230/2016-56
47	Indeferido	8403	23081.032123/2016-28
		8460	23081.033196/2016-37
49	Indeferido	8	23081.032613/2016-24

Cargo: Técnico de Laboratório/Solos – Conhecimentos Específicos

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
27	Indeferido	10604	23081.032808/2016-74

Cargo: Técnico em Arquivo – Conhecimentos Específicos

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
22	Indeferido	725	23081.032706/2016-59
38	Indeferido	455	23081.032408/2016-69

		2764	23081.032794/2016-99
48	Indeferido	725	23081.032707/2016-01

Cargo: Técnico em Enfermagem – Conhecimentos Específicos

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
42	Deferido – QUESTÃO ANULADA Justificativa da Banca Elaboradora: Constata-se no enunciado a insuficiência de informações necessárias para a resolução da questão. As informações sobre a validade da medicação e a forma como o antibiótico estava sendo conservado, não estavam presentes e eram indispensáveis para que a questão tivesse a resposta correta identificada.	7621	23081.032653/2016-76
46	Indeferido	7621	23081.032651/2016-87

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação – Conhecimentos Específicos

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
33	Deferido - GABARITO ALTERADO PARA LETRA A Justificativa da Banca Elaboradora: Devido a um erro de digitação, onde consta <i>NTD</i> na afirmativa III, deveria constar <i>NTDS.dit</i> . Em função disso, a afirmativa III que era verdadeira tornou-se falsa. Portanto, somente a afirmativa I é verdadeira, logo a alternativa que representa a resposta correta é a alternativa A.	6703	23081.032769/2016-13

Cargo: Tradutor Intérprete (Inglês) – Conhecimentos Específicos

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
24	Indeferido	4771	23081.032822/2016-78
36	Deferido – QUESTÃO ANULADA Justificativa da Banca Elaboradora: A alternativa “D”, proposta como sendo a correta no gabarito, menciona o termo ‘international’, que não consta no fragmento original em português. Portanto, essa alternativa está INCORRETA, como as demais.	6782	23081.033186/2016-00
		4771	23081.032818/2016-18
		7538	23081.032038/2016-60

Nas questões onde houve **alteração de gabarito**, as provas serão corrigidas em função do novo gabarito, o que poderá representar ganho ou perda de pontos por parte dos candidatos em relação ao gabarito preliminar (subitem 9.5 do Edital n. 036/2016-PROGEP).

A pontuação correspondente às **questões anuladas** será atribuída a todos os candidatos. Para os candidatos que já obtiveram acerto nestas questões, não haverá alteração na pontuação (subitem 9.6 do Edital n. 036/2016-PROGEP).

Os gabaritos definitivos serão publicados na página do concurso (<http://site.ufsm.br/concursos/concurso-taes-edital-n-0362016>).

Os candidatos, mediante identificação, poderão ter vistas dos seus processos de recurso na Coordenadoria de Concursos/PROGEP, sala n. 439, 4º andar do Prédio da Administração Central - Campus, no período de **10 a 21 de outubro de 2016**, das 07h30min às 19h30min, exceto sábado, domingo e feriado.

O resultado dos recursos é de caráter irrecorrível na esfera administrativa (subitem 9.15 do Edital n. 036/2016-PROGEP).

Santa Maria, 07 de outubro de 2016.

Adm. Neiva Maria Cantarelli
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas